
CZECH MADE? 
Proti dvojím standardům a 
vykořisťování na českém pracovním 
trhu

Multikulturní centrum Praha

1/2008 – 4/2009

Vytvořeno dne 1.října 2008 



Pracovní migrace v České
republice

Negativní aspekty pracovní migrace v ČR:
� Vzrůstající poptávka po pracovní síle navzdory 

zpřísňování vstupních podmínek do České
republiky pro migranty ze zemí třetího světa, jako 
jsou Ukrajina, Vietnam, Rusko, Mongolsko, Čína či 
Moldavsko .

� Lehký pád do nelegality v důsledku špatného 
nastavení legislativy.

� Praktiky agentur práce a dalších zprostředkovatelů
poškozující zahraniční pracovníky.



Jednotlivé části projektu

I. Investigativní výzkum

II. Výstava

III. Veřejné debaty

IV. Informační portál

V. Semináře

VI. Lobbying



I. Investigativní výzkum
� Vznikají reportáže o pracovních 

podmínkách migrantů v České republice, 
jsou publikované v kulturním týdeníku A2:  
� Baletní migrace z východu
� Nepohodlný svědek: Jak se půjčují

ukrajinští zaměstnanci?

� Mongolové sní český sen: Dlouhé čekání
na vízum jež neznamená výhru

� Alžířan, který v Praze uspěl
� Dobří Mongolové: Kdo v Blansku šije 

volanty?

� Made of Czecho-Slovaks: O jedné
pracovní migraci ze Slovenska

� Chceme si užít života: Příběhy Britů
pracujících v české metropoli

� Drotári v Plzni



“Ubytovací kapacity v Blansku nedostačují. Místní to vědí, 
a proto se snaží využít situace, ve které se migranti 
nacházejí.”

Blanka Bendová, Charita Blansko



“Opravdu si dost vydělám. Dobře, práce je to nudná, ale život tady vyjde 
mnohem levněji. Každý den se můžu jít bavit ven s přáteli, pětkrát 
týdně jíst v restauracích, chodit na koncerty, a tak. To by v Británii 
nešlo. Tam se můžeš jít bavit jednou týdně a dost...”

Greg, 24, administrátor logistiky ze Skotska

Je jedním z 2,500 britských pracovníků v Praze



II. Výstava

Výstava komiksů
o pracovních zkušenostech 

zahraničních pracovníků
v Čechách se uskuteční
na jaře roku 2009 v 
Praze, Brně a Ostravě.

V květnu výstava proběhne 
v Evropském parlamentu  
ve Štrasburku.



III. Veřejné debaty

� Veřejné debaty se uskuteční na jaře roku 2009     
v Praze, Brně a Ostravě a budou se týkat:
� Vykořisťování a obchodu s lidmi
� Zprostředkovatelských agentur
� Nelegality

Součástí debat bude i promítání filmů.

� V souvislosti se zahájením výstavy komiksů
proběhnou také debaty o investigativních
reportážích.



IV. Informační portál

� www.migraceonline.cz
� Témata: 

� Čeština jako cizí jazyk: kurzy potřebné, nedostatkové
a drahé?

� Aktivity Hospodářské komory Plzeňsko vůči zahraničním 
pracovníkům.

� Bordering on a Nightmare? A Commentary on the 2008 
“Vision for an EU Border Management System”

� Rozdílné vnímání migrace z východní Evropy do Turecka: 
Případ moldavských a bulharských pracovnic v domácnosti.

� Zelené karty? Zklamané naděje.
� „Nechci mít nad sebou šéfa“: Měnící se podoba placené

práce v domácnostech mezi albánskými migrantkami
v Aténách.



V. Semináře
� Semináře jsou přednostně určeny pro zástupce 

úřadů práce, cizineckých policií, zaměstnavatele 
cizinců a agentury práce.

� Semináře se se uskutečnily v září roku 2008           
v regionech: v Hradci Králové, Písku a Mladé
Boleslavi; další tři semináře proběhnou koncem 
října v Plzni, Ústí nad Labem a v Praze. 

� Semináře zvyšují povědomí o problematice 
vykořisťování zahraničních pracovníků, podněcují
dialog mezi státním a soukromým sektorem, 
poskytují informace o kulturním a sociálním 
zázemím migrantů a rady, jak legálně zaměstnávat 
cizince. Dále poukazují na praktiky 
zprostředkovatelských agentur a problematiku 
nelegality.



VI. Lobbying – témata
� Diskriminace: V současnosti přijímaný antidiskriminační zákon 

obsahuje pouze 7 diskriminačních důvodů (v legislativní úpravě jich 
nyní existuje 16).

� Zprostředkovatelské agentury
� Chybí zákonný vztah mezi zaměstnavateli a zaměstnanci.
� Závislost migrantů na agenturách:

� Migranti jsou vykořisťováni
� Zaměstnavatelé platí vysoké ceny za zprostředkování práce
� Stát přichází o peníze na daních

� V České republice je 1,800 legálně registrovaných agentur.
� Existuje mnoho ilegálních zprostředkovatelů.
� Chybí možnost dohledu nad agenturami.

� Dále kritika:
- zelených karet
- obtížné, až nemožné fluktuace zahraničních pracovníků na trhu 
práce 
- nového způsobu žádání o víza. Ty mohou být vydány pouze         
na ambasádě v zemi původu.



VI. Lobbying – akce

� Zprostředkovatelské agentury
� Kriminalizace některých praktik 

zprostředkovatelských agentur.
� Povinné pojištění agentur proti 

neschopnosti platit.
� Garance zaměstnavatele                      

za zprostředkovatelskou agenturu.
� Zplnomocnění migrantů: možnost 

vymáhat svá práva, změnit zaměstnání.



VI. Lobbying – do budoucnosti

� Prozatímní opatření (před tím než se začnou 
využívat Zelené karty): např. beztrestné
výjezdy.

� Přistoupení České republiky k Mezinárodní úmluvě
OSN o ochraně práv všech migrujících pracovníků
a členů jejich rodin.



Partneři projektu

� Kulturní týdeník A2

� Poradna pro Občanství, Občanská a lidská práva

Kontakt: czechmade@mkc.cz, tel: 296 325 346
Koordinátorka projektu: Karolína Linhartová

Projekt je podpořen Evropskou komisí a Evropskou 
kulturní nadací


